
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 096   
 
DATA 03.04.2014 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI DEPURATORE NELLA ZONA 
INDUSTRIALE (A.P.Q. 6-09 M/C). LIQUIDAZIONE ESPROPRIO 
ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO DEL CLERO. 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno tre del mese di aprile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 2403 del 13.03.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. 
n. 43 del 21.02.2014, ha disposto che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 
degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014. 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata 
disposta, l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia 
per la gestione di competenza che dei residui; 

Ricordato che: 
 con nota prot. 6066 del 22.06.2004 è stata data comunicazione agli intestatari catastali 

dell’avvio delle procedure d’esproprio, avviso ripubblicato presso l’Albo Pretorio del 
Comune di Carsoli dal 12.06.2006 al 12.07.2006; 

 con deliberazione di G.C. n. 77/2005, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’opera 
pubblica denominata “Infrastrutture nella zona artigianale-ind.le di Carsoli-A.P.Q. n. 5 
- I° atto integrativo (C.I.P.E.)”; 

 con deliberazione di C.C. n. 10/2006, è stato riapprovato il Progetto Definitivo 
dell’opera medesima ai fini delle procedure di cui agli artt. 10 e 19 del T.U. Espropri; 

 con successiva deliberazione di C.C. n. 29/2007, è stato approvato un aggiornamento 
del Progetto Definitivo con adozione di variante al P.R.G. ai sensi dell’art. 19 del T.U. 
Espropri; 

 con nota prot. 9464 del 30.10.2007 si comunicava alle ditte espropriande l’importo 
determinato quale indennità provvisoria per espropriazione – decurtato del 40% in 
pendenza della sottoscrizione del presente atto di cessione volontaria, ai sensi dell’art. 
37 comma 1 del T.U. degli Espropri)–, sulla base delle superfici definitivamente 
accertate a seguito di rilievo eseguito dal tecnico incaricato, Geom. Fabrizio Proietti e 
successivo frazionamento presentato in data 12.11.2007, prot. 9796. 

 che l’area ricade in Zona D1-e – Zona Industriale di Completamento; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 che l’art. 20, comma 9, del  D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modificazioni, 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione 
per pubblica utilità, prevede che il beneficiario dell'esproprio e il proprietario stipulano 
l'atto di cessione del bene, qualora sia stata condivisa la determinazione della indennità 
di espropriazione e sia stata depositata la documentazione attestante piena e libera 
proprietà del bene; 

 dal Piano Particellare d’Esproprio di progetto codesto Ente risulta intestatario catastale 
relativamente agli immobili più avanti riportati; 

 a seguito di frazionamenti, l’indennità di esproprio proposta risulta dalla seguente 
tabella:  

 
FG. P.LLA INTESTATARI CATASTALI QUOTA ZONA 

P.R.G. 
SUPERF. 
DA ESPR. 

INDENNITA'                            
PROVVISORIA 

82 571 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 206 mq € 1.065,02 
83 95 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 0 mq  
83 96 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 0 mq  

 
Acquisita in data 28.03.2014 la dichiarazione di accettazione dell’indennità proposta, richiesta 

al rappresentante dell’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero della Diocesi di Avezzano, 
Sac. Prof. Antonio Pecce, nato ad Ortona dei Marsi il 19.07.1942; 

 
Dato atto che con nota prot. n. 1342 del 13.02.2014 , è stata richiesta la documentazione 

necessaria al fine di procedere alla liquidazione dell’indennità d’esproprio; 
 
Acquisita la nota a riscontro di quanto innanzi con la quale il Sac. Prof. Antonio Pecce, nato ad 

Ortona dei Marsi il 19.06.1942, ed ivi residente alla Via dell’Officina civico 6, Codice Fiscale PCC 
NTN 42H19 G142Y che interviene nel presente atto in qualità di delegato dall’istituto con sede in 
Avezzano alla Via Mons. Valerii civico 28 Codice Fiscale 90003350668, con la quale accetta 
l’indennità proposta; 

 
Atteso che a seguito dell’accettazione dell’indennità d’esproprio così computata ai sensi del TU 

espropri, è previsto il riconoscimento dell’ulteriore quota pari al 40% così ripartita: 
 

FG. P.LLA INTESTATARI CATASTALI QUOTA ZONA 
P.R.G. 

SUPERF. 
DA ESPR. 

INDENNITA'                            
PROVVISORIA 

82 571 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 206 mq € 426,01 
83 95 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 0 mq  
83 96 ISTITUTO DIOCESANO SOSTENTAMENTO CLERO 1/1 D1-e 0 mq  

 
Dato atto che la somma dell’indennità definitiva pari ad € 1.491,03# sarà assoggettata alla 

ritenuta nella misura del 20%, a titolo di imposta, ai sensi dell’art. 35 comma 2 del Testo Unico 
Espropri (D. Lgs. 327/2001). 

 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 



liquidare e pagare l’importo lordo di € 1.491,03#, quale somma per l’indennità prevista per la 
particella 571 del foglio 82, così come richiamata nella narrativa; 

 
liquidare la suddetta somma secondo le modalità indicate dalla ditta espropriata, attraverso 

accredito su C/C Banca Popolare dell’Emilia Romagna di Avezzano IBAN IT 71 Q 05387 40443 
000000052751; 

 
dare atto, che la spesa pari ad € 1.491,03# è finanziata attraverso fondi sul capitolo n. 28931 

giusto impegno di spesa n. 310 del 31.12.2002 
 
dare atto che la somma dell’indennità definitiva pari ad € 1.491,03# sarà assoggettata alla 

ritenuta nella misura del 20%, a titolo di imposta, ai sensi dell’art. 35 comma 2 del Testo Unico 
Espropri (D. Lgs. 327/2001). 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        f.to   arch. Roberto Ziantoni     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 310 del  31.12.2002 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì  12.05.2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                     f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. ______ del __________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      f.to     arch. Roberto Ziantoni     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


